法兰泰克重工股份有限公司独立董事

关于第二届董事会第十九次会议相关事项的独立意见

作为法兰泰克重工股份有限公司（以下简称“法兰泰克”或“公司”）的独

立董事，根据《上海证券交易所股票上市规则》、《关于在上市公司建立独立董事

制度的指导意见》等相关法律法规和《公司章程》的有关规定，我们秉承实事求

是、客观公正的原则，通过充分了解实际情况，依据客观事实和法律法规的规定，

做出独立判断。现就本次董事会所涉及的相关事项发表独立意见如下：

一、2017年年度利润分配及资本公积金转增股本预案

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，法兰泰克重工股份有限公司（以

下简称“公司”）2017年初未分配利润213,483,250.92元，加上2017年度实现

净利润63,819,192.33元，扣除按照母公司实现净利润的10% 提取的法定盈余公

积金5,017,079.80元，扣除2016年度现金分红16,000,000元，2017年公司可供

分配的利润为256,285,363.45元。

2017年年度利润分配预案为：拟以公司2017年年度权益分配股权登记日的

总股本为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.80元（含税），拟派发现金总

金额不低于1,280.00万元；同时以资本公积金向全体股东每10股转增3股，转增

股本不低于48,000,000股。

我们认为：公司2017年年度利润分配及资本公积金转增股本预案符合《公

司法》、《公司章程》以及上市后关于新老股东按持有股份比例共享累积未分配

利润的约定。本次分配金额兼顾了公司的即期利益和长远利益，因此，我们同意

该预案并同意将预案需提交股东大会审议。

二、关于会计政策变更的议案

根据财政部《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和

终止经营》的规定，自 2017 年 5 月 28 日起对于施行日存在的持有待售的非流

动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。《财政部关于修订印发

一般企业财务报表格式的通知》对一般企业财务报表格式的修订，适用于 2017

年度及以后期间的财务报表。根据规定，公司于以上文件规定的起始日开始执行

上述企业会计准则。

我们认为：公司依照财政部相关要求对公司会计政策进行变更，对公司财务

状况和经营成果不构成影响，不存在损害公司及中小股东权益的情形。因此，我们

同意公司本次会计政策变更。

三、关于使用银行承兑汇票及信用证方式支付募集资金投资项目并以募集

资金等额置换的议案

基于加快票据周转率，提高资金使用效率，降低资金使用成本的考虑，公司

拟在募集资金投资项目实施期间，使用银行承兑汇票及信用证方式支付募投项目

所需部分款项，并以募集资金专户划转等额资金至公司一般账户。

我们认为：公司使用银行承兑汇票支付及信用证方式支付募投项目部分款项，

再以募集资金进行等额置换，有利于加快票据周转率，提高资金使用效率，降低

资金使用成本，且不会影响公司募投项目的正常进行，不存在变相改变募集资金

投向和损害股东利益的情形。因此我们同意公司使用银行承兑汇票支付及信用证

方式支付募投项目部分款项，再以募集资金进行等额置换。

四、关于开展金融衍生品业务的议案

为实现稳健经营，规避外汇市场的风险，降低汇率波动对公司利润的影响和

基于公司经营战略的需要，公司及其子、分公司 2018 年拟开展不超过 5 亿等额

人民币的外币金融衍生品交易业务。

我们认为：根据公司实际业务量需要，结合公司产品外销等外汇业务特点，

为规避汇率波动等带来的风险，公司开展金融衍生品交易业务，符合有关制度和

法规的要求，且履行了必要的审批程序。因此我们同意公司及其分、子公司2018

年度开展不超过5亿等额人民币的外币金融衍生品交易业务。

五、关于申请公司及子公司2018年度银行综合授信及担保的议案

法兰泰克及全资子公司诺威起重设备（苏州）有限公司（以下简称“诺威起

重”）、法兰泰克（天津）智能科技有限公司（以下简称“天津法兰泰克”）、

控股子公司苏州一桥传动设备有限公司（以下简称“苏州一桥”）拟向银行申请

综合授信，总额度不超过15亿元人民币，实际授信金额以银行审批为准。公司

及子公司为实际发生的授信提供相互担保，其中法兰泰克为诺威起重担保最高不

超过2亿元；为天津法兰泰克担保最高不超过1亿元；为苏州一桥担保最高不超

过0.5亿元。

我们认为：公司及子公司本次申请2018年度银行综合授信及担保，主要是

为公司发展提供稳定的资金来源，符合公司及全体股东的利益。公司不存在为控

股股东、实际控制人及其关联人、任何非法人单位或个人提供担保的情形，公司

及子公司没有出现违规担保、逾期担保的情形。本次公司与子公司申请综合授信

并相互提供担保符合法律法规及《公司章程》等有关规定，审议程序合法，不会

导致损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。因此，独立董事同意该议案并

同意将该议案提交公司股东大会审议。

六、关于聘任2018年度审计机构的议案

鉴于公司2017年度聘任的立信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称

“立信所”）在担任公司审计机构期间，遵循独立、客观、公正的职业准则，较

好地完成了各项审计工作，公司拟继续聘任立信所作为公司2018年度审计机构，

有效期一年，审计费用54万元。

我们认为：立信所具有证券从业资格，有丰富的为上市公司提供审计服务的

经验，能够满足公司2018年度审计工作要求。因此，独立董事同意公司续聘立

信所为公司2018年度审计机构，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

七、关于调整公司2018年限制性股票激励计划激励对象名单及授予权益数

量的议案

鉴于《公司 2018 年限制性股票激励计划（草案）》中确定的 6 名激励对

象由于个人原因自愿放弃认购全部/部分拟授予的限制性股票，合计14.8万股，

公司董事会根据 2018 年第一次临时股东大会的授权，对本次限制性股票激励

计划激励对象名单及授予权益数量进行的调整，符合《上市公司股权激励管理办

法》以及公司股权激励计划中的相关规定。因此，我们同意公司的上述调整。

八、关于向激励对象授予限制性股票的议案

本次限制性股票的授予日为 2018 年 4 月 26 日，该授予日符合《上市公

司股权激励管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规以及《公

司 2018 年限制性股票激励计划（草案）》中关于授予日的相关规定，同时本

次授予也符合公司股权激励计划中关于激励对象获授限制性股票的条件的规定，

本次限制性股票激励计划的激励对象主体资格有效。

公司向激励对象授予限制性股票的程序合法合规。因此，我们一致同意公司

本次限制性股票激励计划的授予日为2018 年 4 月 26 日，并同意向符合授予

条件的 66 名激励对象授予 234.2 万股限制性股票。（以下无正文）

	报备3 独立董事关于第二届董事会第十九次会议相关事项的独立意见
	一、2017年年度利润分配及资本公积金转增股本预案
	二、关于会计政策变更的议案
	三、关于使用银行承兑汇票及信用证方式支付募集资金投资项目并以募集资金等额置换的议案
	四、关于开展金融衍生品业务的议案
	五、关于申请公司及子公司2018年度银行综合授信及担保的议案
	六、关于聘任2018年度审计机构的议案
	七、关于调整公司2018年限制性股票激励计划激励对象名单及授予权益数量的议案
	八、关于向激励对象授予限制性股票的议案

	独董会议相关事项独立意见